АДМИНИСТРАЦИЯШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2025 № 35
с. Шевченковское

Об утверждении Положения о проведении конкурса
на создание гимна Шевченковского сельского поселения

Крыловского муниципального района
Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Уставом Шевченковского сельского поселения Крыловского
муниципального района Краснодарского края, постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на создание гимна
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края (приложение N 1).

2. Образовать комиссию по проведению конкурса на создание гимна
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края и утвердить ее состав (приложение N 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Направить настоящее постановление для размещения (опубликования)

в сетевом издании «Муниципальный вестник Крыловского района»
крыловскийрайон23.рф и разместить на официальном сайте администрации
Шевченковского сельcкого поселения Крыловcкого муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.п. главы Шевченковского сельского поселения
Крыловского муниципального района О.П. Приставка

https://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0

Приложение № 1
к постановлению администрации
Шевченковского сельского
поселения
Крыловского муниципального
района Краснодарского края
от_______________№______

ПОЛОЖЕНИЯ
о проведении конкурса на создание гимна

Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального
района Краснодарского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, конкурсные требования и
порядок проведения конкурса на создание официального Гимна
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края (далее - конкурс), а также статус участников конкурса,
критерии оценки представленных на конкурс текстов и вариантов музыки,
порядок определения и награждения победителей.

1.2. Организатором конкурса является администрация Шевченковского
сельского поселения Крыловского муниципального района Краснодарского
края.

1.3. После утверждения текста и музыки Гимн будет использоваться в
качестве официального символа Шевченковского сельского поселения
Крыловского муниципального района Краснодарского края.

II. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью создания официального символа
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края (далее - Гимн), символизирующего общественно значимые
интересы, а также мысли и чувства жителей поселения.

2.2. Задачей конкурса является: стимулирование развития инициативы
профессиональных и самодеятельных поэтов, композиторов и музыкантов, их
общественной активности в создании официальной символики поселения.

III. Участники конкурса

3.1. В конкурсе могут принимать участие физические и юридические лица,
общественные объединения, поэты, музыкальные и другие коллективы,
творческие студии, учебные заведения и отдельные специалисты, а также иные
организации и граждане.

https://internet.garant.ru/#/document/409140644/entry/0

IV. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:
1) отборочный - с 14 августа по 22 сентября 2025 года;
2) заключительный (комиссионное рассмотрение работ и определение

победителя) –с 25 сентября по 24 октября 2025 года.

V. Требования к конкурсным работам

5.1. Тексты Гимна могут создаваться индивидуально или в творческом
коллективе.

5.2. Гимн должен представлять собой музыкальное произведение на
звуковом носителе продолжительностью до 3 минут, предназначенное для
сольного или коллективного исполнения. Отдельно проект текста гимна и проект
музыки гимна не рассматриваются.

5.3. Критериями оценки текста стихов к ГимнуШевченковского сельского
поселения Крыловского муниципального района Краснодарского края являются:

1) высокохудожественный поэтический уровень;
2) соответствие поэтическому произведению (рифма, размер, ритм,

благозвучность) и жанровым особенностям (торжественный идейно-
патриотический характер);

3) отражение прошлого и настоящего Шевченковского сельского
поселения Крыловского муниципального района Краснодарского края.

Ориентировочный объем текста стихов к Гимну Шевченковского
сельского поселения Крыловского муниципального района Краснодарского края
- 12 - 16 строк (3 - 4 строфы) и припев.

5.4. К участию в конкурсе принимаются оригинальные варианты текста
Гимна.

5.5. Текст Гимна должен быть написан на русском языке и соответствовать
нормам права, морали и нравственности.

5.6. Тексты Гимна, не отвечающие требованиям настоящего Положения,
не рассматриваются.

5.7. Конкурсные работы (нотный и текстовый материал) подаются на
бумажном (формат А4) и электронном носителе (флеш накопитель) в конвертах.
Конверт должен содержать информационные данные об участниках конкурса:
фамилию, имя, отчество, паспортные данные, дату рождения, адрес автора
(авторов) проекта гимна, контактный номер телефона.

5.8. Каждый участник на конкурс может представить несколько вариантов
гимна, которые оформляются в виде отдельных конкурсных работ.

VI. Конкурсная комиссия

6.1. Конкурсные работы оценивает конкурсная комиссия (далее -
Комиссия).

В состав Комиссии входят деятели культуры и искусства, депутаты Совета
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края, представители общественных организаций, специалисты
администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского
муниципального района Краснодарского края.

6.2. Комиссия состоит из 9 членов комиссии, состав комиссии
утверждается постановлением администрации Шевченковского сельского
поселения Крыловского муниципального района Краснодарского края.

В состав комиссии входит председатель, секретарь и члены комиссии.
6.3. Председатель организует работу комиссии, назначает время и место

заседания комиссии, подготавливает повестку дня.
Секретарь ведет протокол заседания комиссии, оповещает членов

комиссии о месте и времени заседания, теме, подготавливает материал,
необходимый для заседания комиссии.

6.4. Лучший вариант Гимна определяется открытым голосованием
простым большинством голосов. В случае, если количество голосов при
голосовании будет равным, голос председателя комиссии является решающим.

6.5. Комиссия при проведении конкурса:
1) рассматривает принятые проекты гимна;
2) определяет победителя конкурса, организует церемонию награждения;
3) вправе участвовать на заседании Совета Шевченковского сельского

поселения Крыловского муниципального района Краснодарского края по
вопросу утверждения гимна;

4) вправе давать разъяснения и комментарии о проекте гимна;
5) организует возврат проектов гимна по заявкам автора (авторов).
6.5. Материально-техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляется за счет средств бюджета Шевченковского сельского поселения
Крыловского муниципального района Краснодарского края.

6.6. Полномочия комиссии прекращаются после утверждения Советом
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края гимна.

VII. Критерии оценки работ

7.1. При определении лучшего варианта Гимна Комиссия руководствуется
следующими критериями:

1) соответствие содержания текста условиям конкурса;
2) художественный уровень произведения;
3) степень отражения общественно-значимых интересов, а также мыслей

и чувств, патриотизм произведения.

VIII. Порядок участия в конкурсе

8.1. Срок подачи работ на конкурс - не позднее 22 сентября 2025 года.

8.2. Конкурсные работы предоставляются в общий отдел администрации
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края по адресу: 352099, Краснодарский край, с. Шевченковское,
ул. Степная, 2А.

8.3. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям, указанным в
разделе V настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.

8.4. Присланные на конкурс материалы не рецензируются и возврату не
подлежат.

8.5. Организатор конкурса:
1) оставляет за собой право использования музыкальных произведений,

представленных на конкурс, по собственному усмотрению;
2) организует освещение в средствах массовой информации конкурсных

мероприятий;
3) организует награждение победителей конкурса.

IX. Определение победителей и награждение

9.1. Комиссия конкурса определяет не более пяти лучших произведений,
которые впоследствии выставляются на общее голосование комиссии.

Произведение, набравшее большее количество голосов, определяется как
победитель и направляется Комиссией Организатору конкурса для направления
произведения в Совет Шевченковского сельского поселения Крыловского
муниципального района Краснодарского края.

9.2. Итоги Конкурса публикуются в районной политической газете
«Авангард» и размещаются на официальном сайте администрации
Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края.

9.3. Победитель конкурса награждается дипломом и ценным подарком.
9.4. Проведение конкурса осуществляется за счет средств бюджета

Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального района
Краснодарского края.

И.п. главы Шевченковского сельского поселения
Крыловского муниципального района
Краснодарского края О.П. Приставка

Приложение № 2
к постановлению администрации
Шевченковского сельского
поселения
Крыловского муниципального
района Краснодарского края
от_______________№______

СОСТАВ
комиссии по проведению конкурса на создание гимна

Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального
района Краснодарского края

Председатель комиссии:
глава Шевченковского сельского поселения Крыловского муниципального

района Краснодарского края.
Секретарь комиссии:
специалист 1-ой категории, руководитель аппарата администрации.
Члены комиссии:
председатель постоянной комиссии по национальным вопросам,

законности, правопорядка, транспорту, промышленности, коммунальному
обслуживанию населения и экологии Совета Шевченковского сельского
поселения Крыловского муниципального района;

председатель постоянной комиссии по вопросам образования, культуры,
спорту, делам молодежи, здравоохранения и социальной защиты населения,
общественным организациям Совета Шевченковского сельского поселения
Крыловского муниципального района;

и.о. директора МБУК "Шевченковский КДЦ";
руководитель кружка «Веснушки» МБУК "Шевченковский КДЦ" (по

согласованию);
руководитель органа ТОС «Радуга» (по согласованию);
председатель Совета ветеранов Шевченковского сельского поселения

Крыловского муниципального района (по согласованию);
советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями МБОУ СОШ№ 4 (по согласованию).

И.п. главы Шевченковского сельского поселения
Крыловского муниципального района
Краснодарского края О.П. Приставка

https://internet.garant.ru/#/document/409140644/entry/0

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Шевченковского сельского поселения

Крыловского района от _______________ № ______
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на 2025 год на
территории Шевченковского сельского поселения Крыловского

муниципального района Краснодарского края»

Проект подготовлен и внесен:
специалист 1-ой категории,
руководитель аппарата Е.В. Акименко

Проект согласован:
специалист 1-ой категории, экономист Т.Г. Филенко